concedente domino. Ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat". Alia causa est peculii liberae administrationis: nam haec specialiter concedenda est.

¹⁶ FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *Derecho privado romano*, op. cit., p. 277.

¹⁷ ULPIANO, *lib. 29 ed.*, D. 15,1,5,4; POMPONIO, *lib. 7 Sab.*, D. 15,1,4 pr; FLORENTINO, *lib. 11 inst.*, D. 15,1,39.

¹⁸ El supuesto más conocido, consistía en que la hija dispusiera en el seno de la familia de un pequeño patrimonio de ornamentos y adornos: vestidos, útiles e, incluso, esclavos de los que se servía para las tareas domésticas. Cfr., ULPIANO, *lib. 4 de adult.* D. 40,9,12,3; SCAEVOLA, *1 resp.* D. 15,3,20 ; *lib. 5 dig.* D. 15,3, 21. Con respecto a la concesión de las distintas acciones contra el padre por los negocios realizados por la hija o la esclava, vid. GAYO, *lib. 9 ed.*, D. 15,1,27 pr. GARCIA GARRIDO, M.J., *El patrimonio de la mujer casada en el Derecho civil. I. La tradición romanística*, Barcelona, 1982, p. 12 ss

¹⁹ C. Th., 6, 36, 1 = C. 12,30,1: *Imperator Constantinus . Omnes palatinos, quos edicti nostri iam dudum certa privilegia superfundunt, rem , si quam, dum in palatio nostro morantur, vel si parsimonia propria quaesierint vel donis nostris fuerint consecuti, ut castrense peculium habere praecipimus. Quid enim tam ex castris est, quam quod nobis consciis ac prope sub conspectibus nostris acquiritur*

1 . *Sed nec alieni sunt a pulvere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui praesto sunt semper actibus, quos intentos eruditus studiis itinerum prolixitas et expeditionum difficultas exercet.*

2 . *Ideoque palatini nostri, qui privilegiis edicti uti potuerunt, peculia sua praecipua retineant, quae, dum in palatio constituti sunt, aut labore, ut dictum est, proprio aut dignatione nostra quaesierint. * CONST. A. AD SEVERUM PU. * <A 326 PP. X K. IUN. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO C. CONSS.>*

por derecho sucesorio que, si bien el *pater* los recibía para su disfrute y administración, sin embargo se le prohíbe la libre disposición de los mismos porque el dominio es de los hijos²⁰. En Derecho justiniano, el régimen de los peculios se concretó estableciendo: Por un lado, pertenecen en propiedad al *filius* aquellos bienes que no vengan directamente del *pater*, reservándose a éste un derecho de administración y usufructo; por otro lado, se establece que siguen siendo propiedad del *pater* lo que éste entrega al sometido, esto es, el *peculium profectivum*, manteniéndose en vigor lo dispuesto por el *ius civile* para este tipo de peculio.